2. Homo itaque mortalis & miser longe
sejunctus ab immortalibus & beatis, quid eli-
gat medium, per quod immortalitati & beati-
dini copuletur? Quod possit delectare in dæ-
monum immortalitate, miserum est: quod
possit offendere in Christi mortalitate, jam
non est. Ibi ergo cavenda est miseria sempiterna:
hic mors timenda non est, quæ esse
non potuit sempiterna, & beatitudo amanda
est sempiterna. Ad hoc quippe se interponit
medius immortalis & miser, ut ad immorta-
litatem beatam transire non sinat, quoniam
persistit quod impedit, id est, ipsa miseria:
ad hoc autem se interposuit mortalis & beatus,
ut mortalitate transacta, & ex mortuis faceret
immortales, quod in se resurgendo monstra-
vit, & ex misericordia beatos, unde numquam ip-
se discessit. Alius est ergo medius malus, qui
separat amicos; alius bonus, qui reconciliat
inimicos. Et ideo multi sunt medii separato-
res, quia multitudo quæ beata est, unius Dei
participatione fit beata; cuius participationis
privatione misera multitudo malorum ange-
lorum, quæ se opponit potius ad impedimen-
tum, quam interponit ad beatitudinis adjuto-
rium, etiam ipsa multitudine obstrepit quo-
dammodo, ne possit ad illud unum beatifi-
cum bonum perveniri, ad quod ut perduce-
remur, non multis, sed uno mediatore opus
erat; & hoc ipso eo, cuius participatione si-
mus beati, hoc est, Verbo Dei non facta, per
quod facta sunt omnia. Nec tamen ob hoc
media-

mediator est, quia Verbum: maximè quippe immortale & maximè beatum Verbum longè est à mortalibus miseris; sed mediator per quod homo: eo ipso ostendens utique ad illud non solum beatum, verū etiam beatissimum bonum non oportere quæri alios mediatores, per quos arbitremur nobis perventionis gradus esse moliendos; quia beatus & beatificus Deus factus particeps humanitatis nostræ compendium præbuit participandæ divinitatis suæ. Neque enim nos à mortalitate & miseria liberans ad Angelos immortales beatosque ita perducit, ut eorum participatione etiam nos immortales & beati simus; sed ad illam Trinitatem, cuius & Angeli participatione beati sunt. Ideo quando in forma servi, ut mediator esset, infra Angelos esse voluit, in forma Dei super Angelos mansit: idem in inferioribus via vita, qui in superioribus vita.

CAP. XVI.

An rationabiliter Platonici defierint deos cælestes declinantes terrena contagia, hominibus non misceri, quibus ad amicitiam deorum dæmones suffragentur.

NON enim verum est, quod idem Platonicus ait dixisse Platonem. Nullus Deus miscetur homini. Et hoc præcipuum

cipuum eorum sublimitatis ait esse specimen,
 quod nulla attractione hominum contaminantur. Ergo dæmones contaminari fatetur;
 & ideo eos à quibus contaminantur, mundare non possunt, omnesque immundi pariter
 sunt, & dæmones contrectatione hominum,
 & homines cultu dæmonum. Aut si contrectari misericorde hominibus, nec tamen con-
 taminari, dæmones possunt, diis profectò me-
 liores sunt: quia illi si miscerentur, contami-
 narentur. Nam hoc deorum dicitur esse præ-
 cipuum, ut eos sublimiter separatos humana
 contrectatio contaminare non possit. Deum
 quidem summum omnium creatorem, quem
 nos verum Deum dicimus, sic à Platone præ-
 dicari asseverat, quod ipse sit solus qui non
 possit penuria sermonis humani quavis ora-
 tione vel modice comprehendendi, vix autem
 sapientibus viris, cum se vigore animi,
 quantum licuit, à corpore removerint, in-
 tellectum hujus Dei, & id quicunque interdum
 velut in altissimis tenebris rapidissimo co-
 ruscamine lumen candidum intermicare. Si
 ergo supra omnia vere summus Deus intelligi-
 bili quadam praesentiâ, et si interdum, et si tam-
 quam rapidissimo coruscamine lumen candi-
 dum intermicans, adest tamen sapientum men-
 tibus, cum se quantum licuit, à corpore re-
 moverint, nec ab eis contaminari potest; quid
 est tuus nisi dii propecta constitutus longe
 in sublimi loco, ne contrectatione contaminen-
 tur habitas? Quasi vero aliud corpora illa æ-
 therea

therèa quām videre sufficiat, quorum luce ter-
ra, quantum sufficit, illustratur. Porro si non
contaminantur sidera, cūm videntur, quos
deos omnes visibiles dicit: nec dæmones homi-
num contaminantur aspectu, quamvis de
proximo videantur. An forte vocibus huma-
nīs contaminarentur, qui acie hoī contaminantur
oculorum; & ideo dæmones medios ha-
bent, per quos cis voces hominum nuntiati-
rur, à quibus longè absunt, ut incontamina-
tissimi perseverent? Quid jam de ceteris sen-
tibus dicam? Non enim offaciendo con-
minari vel dii possent, si adessent; vel cūt ad-
sunt dæmones, possunt vivotum corporum
vaporiibus humanoidum, à ratis sacrificiorum
cadaverinis non contaminantur nidoribus.

(1.) In gustandi autem sensum nella necessi-
tate reficiendæ mortalitatis urguntur, ut fame
adæti cibos ab hominibus querant. Tardis
ytrò in potestate est. Nam licet ab eo potissi-
mū sensu contumelio dicta videatur; ha-
bent tamen, si vellent, misericordia homini-
bus, ut viderent & viderentur, audirent &
audirentur. Tangendi autem q̄az Necessitas?
Nam nequæ homines id contumescere auderent,
cūm decorum vel dæmonium bonorum con-
spectu vel colloquio fructarentur. Et si in tan-
tum curiositas progrederetur, ut vellent; quo-
nam pacto quispiam posset invitum tangere
Deum, vel dæmonem, qui nisi captum non
potest passerem?

2. Videndo igitur visibusque se præbendo

& loquendo & audiendo, dii corporaliter insciri hominibus possent. Hoc autem modo dæmones si miscentur, ut dixi, & non contaminantur, dii autem contaminarentur, si miscerentur; incontaminabiles dicunt dæmones, & contaminabiles deos. Si autem contaminantur & dæmones, quid conferunt hominibus ad vitam post mortem beatam, quos contaminati mundare non possunt, ut eos mundos dii in contaminatis possint adjungere, inter quos & illos, medii constituti sunt? Aut si hoc eis beneficium non conferunt, quid prodest hominibus dæmonum amica mediatio? An post mortem non ad eos homines per dæmones transeant, sed simul vivant utriusque contaminati, ac per hoc neutri beati? Nisi forte quis dicat more spongiarum vel hujuscemodi rerum mundare dæmones amicos suos, ut tanto ipso sordidiores fiant, quanto fiant hominæ sic velut tergentibus mundiores. Quod si ita est, contaminatoribus dii miscentur dæmonibus, qui ne contaminarentur, hominum propinquitatem conrectationemque vitarunt. An forte dii possunt ab hominibus contaminatos mundare dæmones, nec ab eis contaminari, & eo modo non possent & homines? Quis talia sentiat, nisi quem fallacissimi dæmones deceperunt? Quid, quod si videri & videre contaminat, videntur ab hominibus dii, quos visibiles dicit, clarissima mundi lumina & cætera sidera, tutoresque sunt dæmones ab ista hominum contaminatione, qui non possunt videri

deri nisi velint? Aut si non videri, sed videre contaminat, negent ab istis clarissimis mundi luminibus, quos deos opinantur, videri homines, cum radios suos terras usque pertendant. Qui tamē eorum radij per quæque immunda diffusi non contaminantur: & dii contaminantur, si hominibus miscerentur, etiam si esset necessarius in subveniendo contactus. Nam radiis solis & lunæ terra contingitur, nec istam contaminat lucem,

Si tantis sacrificiorum cædaverinis. (1.) Tertullianus in apologet. cap. 22. scribit: dæmones sibi pebuli propria nitoris & sanguinis provocare ex oblaus & mulacrorum imaginibus. Coquens.

CAP. XVII.

Ad consequendam vitam beatam, quæ in participatione est summi boni, non tali mediatore indigere hominem qualis est dæmon, sed tali qualis unus est Christus.

Mixor autem plurimum tam doctos homines, qui cuncta corporea & sensibilia, præ incorporalibus & intelligibilibus, postponenda judicaverunt, cum agitur de beata vita, corporalium contrectationum facere mentionem. Ubi est illud Plotini, ubi ait. Fugiendum est igitur ad charissimam partiam, & ibi pater, & ibi omnia? Quæ igitur

" sur classis, inquit, aut fuga? Similem deo
 " fieri. Si ergo deo quanto similius, tanto
 sit quisque propinquus; nulla est ab illo alia
 longinqua, quam ejus dissimilitudo. Incor-
 porati vero illi aeterno & incommutabili tanto
 est anima hominis dissimilior, quanto re-
 rum temporalium mutabiliumque cupidior.
 Hoc ut sanctur, quoniam immortalis puritas,
 quae in summo est, ea quae in imo sunt mor-
 talia & immunda convenire non possunt, optime
 est quidem mediatore; non tamen tali, qui
 corpus quidem habeat immortale propinquum
 summis, animum autem morbidum similem
 infirmis; quo morbo nobis invideat potius ut
 sanctemur, quam adjuvet, ut sanctemur: sed tali
 qui nobis infirmis ex corporis mortalitate
 coaptatus, immortali spiritu justitiae, per quam
 non locorum distantia, sed spiritualiter ex-
 cellentia mansit in summis, mundandis libe-
 randisque nobis vere, divinum praebet adjutorium.
 Qui profecto incontaminabilis Deus
 absit ut contaminationem timeret ex homine
 quo indutus est, (r.) aut ex hominibus in-
 ter quos in homine conversatus est. Non
 enim parva sunt haec interim duo, quae sa-
 briter sua incarnatione monstravit, hoc tan-
 ne posse contaminari veram divinitatem, nec
 idem putando dæmones nobis esse meliores,
 quia non habent carnem. Hic est, sicut cum pra-
 dicat sancta Scriptura, i. Tim. 2. *Mediator Dei &*
hominem homo Christus IESUS, de cuius & divini-
 tate qua patri est semper aequalis, & humani-
 tate

tate qua nobis factus est similis, non hic locus est ut competenter pro nostra facultate dicamus.

Ex homine quo induitus est. (1.) Hęc D. Augustino familiaris & frequens locutio non est in sensu stricto & proprio sumenda, sed pię ad naturam assumptionis extendenda. Coquetus citam D. Thom. part. 3. quæst. 4. art. 3. Videatur etiam Not. 3. ad cap. 2. libri 11.

CAP. XVIII.

Quòd fallacia dæmonum, dum sua intercessione viam spondet ad Deum, hoc admittatur, ut homines à via veritatis avertat.

Falsi autem illi fallacesque mediatores dæmones, qui cùm per spiritus immunditiam miseri ac maligni multis effectibus clarent, per corporalium tamen locorum intervalla & per aëreorum corporum levitatem à projectu animorum eos avocare atque avertere moliuntur, non viam præbent ad Deum; sed, ne via reheatut, impediunt. Quandoquidem & in ipsa via corporali, quæ falsissima est & plenissima erroris, quā non iter agit justitia, quoniam non per corporalem altitudinem, sed per spiritalem, hoc est, incorporalem similitudinem ad Deum debemus ascendere; in ipsa tamen corporali via, quam dæmonum amici per elementorum gradus ordinant, inter æthes

reos deos & terrenos homines aëris dæmonibus mediis constitutis, hoc deos opinantur habere præcipuum, ut propter hoc intervallum locorum contrectatione non contaminentur humana. Ita dæmones contaminari potius ab hominibus, quam homines mundari à dæmonibus credunt, & deos ipsos contaminari potuisse, nisi loci altitudine munirentur. **Quis** tam infelix est, ut istâ viâ mundari se existimet, ubi homines contaminantes, dæmones contaminati, dii contaminabiles prædicantur; & non potius eligat viam, ubi contaminantes magis dæmones evitentur, & ab incontaminabili Deo ad incundam societatem incontaminatorum Angelorum homines contaminatio-
ne mundentur?

CAPUT XIX.

Quod appellatio dæmonum jam nec apud cultores eorum assumatur in significationem alicuius boni.

Sed ne de verbis etiam nos certare videamus, quoniam nonnulli istorum, ut ita dixerim, dæmonicolarum, in quibus & La-
beo est, eosdem perhibent ab aliis angelos dici, quos ipsi dæmones nuncupant, jam mihi de bonis Angelis aliquid video differendum, quos dæmoni esse non negant, sed eos bonos dæmones vocare quam angelos malunt. Nos autem, sicut

Et ut Scriptura loquitur, secundum quam Christiani sumus, angelos quidem partim bonos, partim malos, numquam vero bonos dæmones legimus: sed ubicumque illarum litteratum hoc nomen positum reperitur, sive dæmones, sive dæmonia dicantur, non nisi maligni significantur spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in tantum populi usquequa secuti sunt, ut eorum etiam qui Pagani appellantur, & deos multos ac dæmones colendos esse contendunt, nullus ferè sit tam litteratus & doctus, qui audeat in laude vel servo suo dicere, dæmonem habes: sed cuilibet hoc dicere voluerit, non se aliter accipi, quam maledicere voluisse, dubitare non possit. Quæ igitur nos causa compellit, ut post offensionem aurium tam multarum, ut jam penè sint omnium, quæ hoc verbum non nisi in malam partem audire consueverunt, quod diximus cogamur exponere, cum possimus angelorum nomine adhibito, eandem offensionem, quæ nomine dæmonum fieri poterat, evitare.

CAP. XX.

De qualitate scientiæ, quæ dæmones superbos facit.

QUAMQUAM etiam ipsa origo hujus minis, si divinos intueamur libros, aliquid affert cognitione dignissimum. *Angeli enim (i.) dicuntur, quoniam vocabulum*

bulum Gr̄cum est , ob scientiam nominati . Apostolus autem Spiritu sancto locutus ait : *Scientia inflat, charitas vero adificat.* 1. Cor. 8. Quod recte aliter non intelligitur , nisi scientiam tunc prodesse , cum charitas inest ; sine hac autem inflare , id est , in superbiam inanissimam quasi ventositatis extollere . Est ergo in dæmonibus scientia sine charitate , (2.) & ideo tam inflati , id est , tam superbi sunt , honores divinos & religionis servitutem , quam vero Deo deberi sciunt , sibi fategerint exhiberi , & quantum possunt , & apud quos possunt , adhuc agunt . Contra superbiam porro dæmonum , quo pro meritis possidebatur (3.) genus humantum , Dei humilitas quæ in forma servi apparuit , quantam virtutem habeat , animæ hominum nesciunt immundiciâ elationis inflatae , dæmonibus similes superbiam , non scientiam .

Dæmones enim dicuntur. (1.) Quasi dæmones . id est , periti ac rerum gnari . Ut Laetantius lib. 2. a. p. ad Vives scribit .

Est ergo in dæmonibus scientia sine charitate. (2.) Ia ipsius enim remanserunt naturalia , & scientia pertinet ad naturæ formationem ; charitas vero est donum supernaturale . *Cognitio.*

Quia pro meritis possidebatur. (3.) Quamvis enim homo creatura esset Dei , & ex hac parte diabolus iustè sibi imperium in eum arrogaret , quia tamen ipse te huic per peccatum subdidit , ideo justè in eum potestatem exercuit . *Cognitio.*

CAP. XXI.

Ad quem modum Dominus voluerit dæmonibus innotescere.

Ipsi autem dæmones etiam hoc ita sciunt, ut eidem Domino infirmitate carnis induito dixerint, *Quid nobis & tibi, JESU Nazarene? Venisti ante tempus perdere nos.* Marc. i. Clarum est in his verbis, quod in eis & tanta scientia erat, & charitas non erat. Poenam quippe suam formidabant ab illo, non in illo iustitiam diligebant. Tantum verò eis innotuit, quantum voluit: tantum autem voluit, quantum oportuit. Sed innotuit, non sicut Angelis sanctis, qui ejus secundum id quod Dei Verbum est, participata æternitate perfruuntur; sed sicut eis terrenis innotescendum fuit, ex quorum tyrannica quodammodo potestate fuerat liberatus prædestinatos in suum regnum & gloriam semper veracem & veraciter sempiternam. Innotuit ergo dæmonibus, non per id quod est vita æterna, & lumen incommutabile quod illuminat pios, cui videndo per fidem, quæ in illo est, corda abundantur; sed per quædam temporalia suæ virtutis effecta (1.) & occultissimæ signa præsentia, quæ angelieis sensibus etiam malignorum spirituum potius (2.) quam infirmitati hominum possent esse conspicua. Denique quando ea paululum suppressa judicavit, & aliquanto altius latuit, dubitavit de illo dæmonum

num princeps, eumque tentavit, an Christus esset (3.) explorans, quantum se tentari ipse permisit, ut hominem quem gerebat, ad nostræ imitationis temperaret exemplum. Post illam verò temptationem, cùm Angeli, sicut scriptum est, ministrarent ei, boni utique & sancti, ac per hoc spiritibus immundis metuendi & tremendi, magis magisque innotesceret dæmonibus quantus esset, ut ei jubenti, quamvis in illo contemptibilis videretur carnis infirmitas, resistere nullus auderet.

Per quadam temporalia sua virtutis effecta. (1.)
Intelligit Augustinus miracula Christi, quæ externalia signa divinitatis suæ fuerunt, quibus dæmon convi-
cebatur, ut vel iovitus crederet, non autem insuso
quodam interiore lumine divino mysterium illud ag-
novit. *Coguass.*

Angelicis sensibus potius. (2.) miracula enim Christi admirabiliora erant Angelis & dæmonibus quæ hominibus, quia illi causas multarum rerum cognoscentes videbant illa omnem naturæ vim superare; homines verò etsi magna & admiranda esse negare non possent, calumniabantur tamen per Beelzebub dæmonia ejici, non tam credentes ipsi, quæm imperitam turbam illud credere facientes. *Vives.*

Tentavit an Christus esset. (3.) Dæmon Christum tentando non erat sollicitus de inductione in peccatum, sicut apud ceteros homines; sciebat enim ipsa sum sanctiores esse, quæm ut ad malum facile induci posset; sed explorare tantum avebat, an sub humana forma Deus lateret. *Vives.*

CAP. XXII.

Quid intersit inter scientiam sanctorum Angelorum, & scientiam dæmonum.

His igitur Angelis bonis omnis corporalium temporaliumque rerum scientia, qua inflantur dæmones, vilis est: non quod earum ignari sint, sed quod illis Dei, qua sanctificantur, charitas chara est, præ cujus non tantum incorporali, verum etiam incommutabili & ineffabili pulchritudine, cuius sancto amore inardescunt, omnia quæ infra sunt, & quod illud est non sunt, seque ipsos inter illa contemnunt, ut ex toto quod boni sunt, eo bono ex quo boni sunt, perficiantur. Et ideo certius etiam temporalia & mutabilia ista noverunt; quia eorum principales causas in Verbo Dei conspicunt, (1.) per quod factus est mundus; quibus causis quedam probantur, quedam reprobantur, cuncta ordinantur. (2.) Dæmones autem non æternas temporum causas & quodammodo cardinales in Dei Sapientia contemplantur; sed quorundam signorum nobis occultorum majore experientia multò plura quam homines futura prospiciunt. Dispositiones quoque suas aliquando prænuntiant. Denique saepe isti, numquam illi omnino falluntur. Aliud est enim temporabilibus temporalia & mutabilibus mutabilia conjectare, eisque tempore in & mu-

tabilem modum suæ voluntatis & facultatis inferere, quod dæmonibus certa ratione permisum est: aliud autem in æternis atque incomparabilibus Dei legibus, quæ in ejus Sapientia vivunt, mutationes temporum prævidere, Deique voluntatem, quæ tam certissima quam potentissima est omnium, Spiritus ejus participatione cognoscere, quod sanctis Angelis ~~recte~~ discretione donatum est. Itaque non solum æterni, verum etiam beati sunt. Bonum autem quo beati sunt, Deus illis est, à quo creati sunt. Illius quippe indeclinabiliter participatione & contemplatione perfruuntur.

Principales causas in Verbo Dei conspicunt. (1) Rerum presentium & futurarum Angeli sancti duplicitate habent cognitionem: unam in essentia divina, quæ dicitur cognitio rerum in Verbo; alteram in se ipsis per species proprias, quam solam etiam dæmones habentes circa futura verba conjecturam duntaxat ex signis occultis. *Cognitio.*

Dæmones autem non aeternas temporum causas. (2.) Non enim intuentur cardinem in quo omnes cause sint sunt & volvuntur; sed majore & acutiore quam nos ingenio prædicti, & rerum usu propter immortalitatem instrutissimi præsentia intellectu, futura conjecturis facilius consequuntur. Hinc cum ista non ex principiis suis, sed alienis conjecturis collecta fallere possint, dæmones plerumque ab eis falluntur, & mendacia dicunt, etiam cum verissima se dicere arbitrantur. *Vives.*

CAP. XXIII.

Nomen deorum falsò adscribi diis gentium, quod tamen & Angelis sanctis & hominibus justis ex divinarum Scripturarum auctoritate com- mune est.

1. **H**os si Platonici makint deos, quām dæmones dicere, eisque annumerare, quos à summo Deo conditos deos scribit eorum auctor & magister Plato; dicant quod volunt: non enim cum eis de verborum controversia laborandum est. Si enim sic immortales, ut tamen à summo Deo factos, et si non per seiplos, sed ei à quo facti sunt adhaerendo, beatos esse dicunt; hoc dicunt quod dicimus, quolibet eos nomine appellant. Hanc autem Platonicorum esse sententiam, sive omnium, sive meliorum, in eorum litteris inveniri potest. Nam & de ipso nomine, quo hujusmodi immortalem beatamque creaturam deos appellant, ideo inter nos & ipsos penè nulla dissensio est, quia & in nostris sacris Litteris legitur: *Dominus deorum Dominus locutus est. Ps. 49.* Et alibi: *Confitemini Deo deorum. Ps. 135.* Et alibi: *Rex magnus super omnes deos. Ps. 94.* Illud autem ubi scriptum est, *Terribilis est super omnes deos: Ps. 95.* cur dictum sit, deinceps ostenditur. Sequitur enim, *Quoniam omnes dei gentium domonia: Dominus autem caelos fecit. Super omnes ergo*

ergo deos dixit, sed gentium, id est, quos gentes pro diis habent, quae sunt dæmonia; ideo terribilis, sub quo terrore Domino dicebantur: Venisti perdere nos? Marc. i. Illud vero ubi dicitur, *Deus deorum, non potest intelligi Deus dæmoniorum: & rex magnus super omnes deos,* absit ut dicatur rex magnus super omnia dæmonia. Sed homines quoque in populo Dei, eadem Scriptura deos appellat. *Ego, inquit, dixi, dii estis, & filii excelsi omnes.* Pl. 81. Potest itaque intelligi horum deorum Deus, qui dictus est Deus deorum: & super omnes hos deos Rex magnus, qui dictus est *Rex magnus super omnes deos.*

2. Verumtamen cum a nobis queritur, si homines dicti sunt dii, quod in populo Dei sunt, quem per Angelos vel per homines alloquitur Deus; quanto magis immortales eorum nomine digni sunt, qui ea fruuntur beatitudinem, ad quam Deum colendo cupiunt homines pervenire? quid respondebimus, nisi non frustra in Scripturis sanctis expressius homines nuncupatos deos, quam illos immortales & beatos, quibus nos aequales futuros in resurrectione promittitur, ne scilicet propter illorum excellentiam aliquem eorum nobis constituere deum infidelis auderet infirmitas? Quod in homine facile est evitare. Et evidentius dici debuerunt homines dii in populo Dei, ut certi ac fidentes fierent, esse eum Deum suum, qui dictus est Deus deorum: quia etsi appellantur dii immortales illi & beati, qui in celis sunt; non tamen dicti sunt dii deorum, id est, dii hominum

num in populo Dei constitutorum, quibus est dictum: *Ego dixi, dii estis, & filii excelsi omnes.* Hinc est quod ait Apostolus: *Etsi sunt qui dicuntur dii sine in calo, sine in terra; sic usi sunt dii multi, & domini multi: nobis tamen unus Deus pater, ex quo omnia, & nos in ipso, & unus Dominus Iesu Christus, per quem omnia, & nos per ipsum.* 1. Cor. 8.

3. Non multum ergo de nomine disceptandum est, cum res ipsa ita clareat, ut à scrupulo dubitationis aliena sit. Illud verò quod nos ex eorum immortalium beatorum numero missos Angelos esse dicimus, qui Dei voluntatem hominibus annuntiarent, illis autem non placet, quia hoc ministerium non per illos quos deos appellant, id est immortales & beatos, sed per dæmones fieri credunt, quos immortales tantum, non etiam beatos audent dicere; aut certè ita immortales ac beatos, ut tamen dæmones bonos, non deos sublimiter collocatos & ab humana contrectatione semotos; quamvis nominis controversia videatur, tamen ita detestabile est nomen dæmonum, ut hoc modis omnibus à sanctis Angelis nos removere debeamus. Nunc ergo ita liber iste claudatur, ut sciamus immortales ac beatos, quodlibet vocentur, qui tamen facti & creati sunt, medios non esse ad immortalem beatitudinem perducendis mortalibus miseris, à quibus utraque differentiam separantur. Qui autem medii sunt communem habendo immortalitatem cum superioribus, miseriam cum infe-

inferioribus, quoniam merito malitiae sunt miseri, beatitudinem quam non habent, invidere nobis possunt potius quam præbere. Unde nihil habent amici dæmonum quod nobis dignum afferant, cur eos tamquam adjutores colere debeamus, quos potius ut deceptrices evitare debemus. Quos autem bonos, & ideo non solum immortales, verum etiam beatos dæorum nomine sacris & sacrificiis propter vitam beatam post mortem adipiscendam colendos putant, qualescumque illi sint, & quo liber vocabulo digni sint, non eos velle per talia religionis obsequium nisi unum Deum coli, à quo creati & cuius participatione beati sunt, adjuvante ipso, in sequenti libro diligentius disceremus.

LIBER DECIMUS.

SUMMARIUM.

In quo docet Augustinus divinum honorem, quæ turia cultus dicitur & sacrificiis agitur, nolle Anglorum homines exhiberi nisi uni Deo, cui & ipsi serviant. De principio subinde ac via purganda ac liberanda anima disputatione contra Porphyrium.

CAP. I.

Veram beatitudinem sive angelis, sive hominibus, per unum Deum tribui, etiam Platonicos definiisse: sed utrum bi, quos ob hoc ipsum colendos putant, uni tantum Deo, an etiam sibi sacrificari velint, esse querendum.

I. **Q**uoniam certa sententia est, qui ratione quoquo modo uti possunt, beatos esse omnes homines velle. Qui autem sint, vel unde fiant, dum mortalium querit infirmitas, multæ magnæque controversiae concitatæ sunt; in quibus philosophi sua studia & otia contriverunt; quas in medium adducere atque discutere, & longum est, & non necessarium. Si enim recolit qui hæc legit, quid in libro egerimus octavo in eligen-
dis philosophis, cum quibus hæc de beata vi-
ta, quæ post mortem futura est, quæstio tra-
ctaretur, utrum ad eam uni Deo vero, qui
etiam est deorum effector, an plurimis diis re-
ligione sacrisque serviendo, pervenire possi-
mus; non etiam hic eadem repeti expectet,
præsertim cum possit relegendo, si forte ob-
litus est, adminiculare memoriam. Elegimus
enim Platonicos omnium philosophorum me-
ritò nobilissimos: propterea, quia sicut sapere
potuerunt, licet immortalem ac rationalem
vel intellectualem hominis animam, nisi par-

ticipato lumine illius Dei , à quo & ipsa & mun-
dus factus est , beatam esse non posse : ita il-
lud quod omnes homines appetunt , id est , vi-
tam beatam , quemquam isti assecuturum ne-
gant , qui non illi uni optimo , qui est incom-
mutabilis Deus , puritate casti amoris adhæse-
rit . Sed quia ipsi quoque sive cedentes vani-
tati errorique populorum , sive , ut ait Aposto-
lus , *Evanescentes in cogitationibus suis* , Rom. i.
multos deos colendos ita putaverunt , vel pu-
tari voluerunt , ut quidam eorum etiam dæ-
monibus divinos honores sacrorum & sacri-
ficiorum deferendos esse censerent , quibus jam
non parva ex parte respondimus : nunc viden-
dum ac differendum est , quantum Deus do-
nat , immortales ac beati in cælestibus sedibus ,
dominationibus , principatibus , potestatibus
(1.) constituti , quos isti deos , & ex quibus quos-
dam vel bonos dæmons , vel nobiscum ange-
los nominant , quomodo credendi sint velle
à nobis religionem pietatemque servari ; hoc
est , ut apertius dicam , utrūm etiam sibi , an
tantum Deo suo , qui etiam noster est , placeat
eis ut sacra faciamus & sacrificemus , vel aliqua
nostra seu nos ipsos religionis ritibus consecre-
mus .

2. Hic est enim divinitati , vel si expre-
siùs dicendum est , deitati debitus cultus , pro-
pter quem uno verbo significandum , quoniam
mihi satis idoneum non occurrit Latinum ,
Græco ubi necesse est insinuo quid velim dice-
re . Λατρεία , quippe nostri , ubicumque san-
ctarum

Etarum Scripturarum positum est, interpretari sunt servitatem. Sed ea servitus, quæ debetur hominibus, secundum quam præcipit Apostolus, servos dominis suis subditos esse debere, alio nomine Græcè nuncupari solet: *Λατρεία* verò (2.) secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis divina eloquia condiderunt, aut semper, aut tam frequenter ut penè semper, ea dicitur servitus, quæ pertinet ad cultum Deum. Proinde si tantummodo cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi videtur. Dicimur enim colere etiam homines, quos honorifica vel recordatione vel præsentia frequentamus. Nec solum ea, quibus nos religiosa humilitate subjicimus, sed quadam etiam quæ subjecta sunt nobis, coli perhibentur. Nam ex hoc verbo & agricolæ & coloni & incolæ vocantur: & ipsos deos non ob aliud appellant cælicolas, nisi quod cælum colant, non utique venerando, sed inhabitando; tamquam cæli quosdam colonos: non sicut appellatur coloni, (3.) qui conditionem debent genitali solo propter agriculturam sub dominio possessorum; sed, sicut ait quidam Latini eloqui magnus auctor,

Urbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni.

Ab incolendo enim colonos vocavit, non ab agricultura. Hinc & civitates à majoribus civitatibus velut populorum examinibus conditæ, colonizæ nuncupantur. Ac per hoc cultum quidem non deberi nisi Deo, propria quadam notione verbi hujus omnino verissimum

est : sed quia & aliarum terum dicitur cultus, ideo Latinè uno verbo significari cultus Deo debitus non potest.

3. Nam & ipsa religio quamvis distinctius, non quemlibet, sed Dei cultum significare videatur ; unde isto nomine interpretati sunt nostri eam quæ Græcè θεωρία dicitur : tamen quia Latina loquendi consuetudine, non imperitorum, verùm etiam doctissimorum, & cognitionibus humanis atque affinitatibus & quibusque necessitudinibus dicitur exhibenda religio ; non eo vocabulo vitatur ambiguum, cùm de cultu deitatis vertitur quaestio, ut fiderenter dicere valeamus, religionem non esse nisi Dei cultum ; quoniam videtur hoc verbum à significanda observantia propinquitatis humanæ insolenter auferri. Pieras quoque propriè Dei cultus intelligi solet, quām Græci εὐσέβιος vocant. Hæc tamen & erga parentes officiò haberi dicitur. More autem vulgi hoc nōmen etiam in operibus misericordiæ frequentatur : quod ideo arbitror evenisse, quia hæc fieri præcipue Deus mandat, eaque sibi vel pro sacrificiis, vel præ sacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est, ut & Deus ipse dicatur pius : quem sane Græci nullo suo sermonis usu εὐσέβην vocant : quamvis εὐσέβιος pro misericordia illorum etiam vulgus usurpet. Unde in quibusdam Scripturarum locis, ut distinctio certior appareret, non εὐσέβιος, quod ex bono cultu sed θεοσέβιος, quod ex Dei cultu compositum reso-

refonat, dicere maluerunt. Utrumlibet autem horum nos uno verbo enunciare non possumus. Quæ itaque λατεράνια Græcè nuncupantur, & Latine interpretatur servitus, sed ea quæ colinaus Deum; vel quæ θεοποιεῖς Græcè, Latinè autem religio dicitur, sed ea quæ nobis est erga Deum: vel quam illi θεοποιεῖς, nos vero non uno verbo exprimere, sed Dei cultum possumus appellare; hanc ei tantum Deo deberi dicimus, qui verus est Deus, facitque suos cultores deos. Quicunque igitur sunt in cælestibus habitationibus immortales & beati, si nos non amant, nec beatos esse nos volunt, colendi utique non sunt. Si autem amant, & beatos volunt, profectò inde volunt, unde & ipsi sunt: an aliusinde ipsi beati, aliunde nos?

NOTE.

Dominationibus Oe. (1.) Iamblichus philosophus ethicus in mysteriis, ex Superis alios angelos, alios archangeli, alias demones, alios heroës, alios patres, alios principes nominat, eosque dicit variis formis & rationibus apparere, quos omnes reliqui Platonicis deos & dominos nuncuparunt. *Vives.*

Læteralia vero. (2.) Latriam cultum Deo debitum vocant Theologi. D. Aug. lib. 20. cont. Faust. cap. 21. distinguit latriam, que soli Deo debetur, à dulis, que etiam sanctis defertur. *Congueus.*

Non sicut appellantur coloni. (3.) Cpolosi dicuntur, qui alienum agrum conductiè colunt: sicut inquilini, qui sedes conductas in urbe inhabitant. Aliquando, coloni appellantur ipsi agricultæ, qui proprios colunt agros. Interdum coloni aquacupantur, qui à Metropoli

poli aliorum exintuntur habitationis ibidem caueat qui non propriis, sed Metropolitarum vivunt legibus, differentes à Municipibus quod isti cives essent Romanii, viventes legibus propriis, non Romanis, tantummodo munera honoraria cum populo Romano participes, à quo capescendo appellati videntur. Augustinus hic loquitur de tertio genere. *Vides O' Coquens.*

CAP. II.

De superna illuminatione quid Plotinus Platonicus senserit.

Sed non est nobis ullus cum his excellentioribus philosophis in hac quæstione conflitus. Viderunt enim, suisque litteris multis modis copiosissimè mandaverunt, hinc illos, unde & nos, fieri beatos, objecto quodam lumine intelligibili, quod Deus est illis, & aliud est quam illi, à quo illustrantur, ut clarerant, atque ejus participatione perfecti beatique subsistant. Saepè multumque Plotinus assertit sensum Platonis explanans, ne illam quidem, quam credunt esse universitatis animam, aliunde beatam esse quam nostram: idque esse lumen quod ipsa non est, sed à quo creata est, & quo intelligibiliter illuminante intelligibiliter lucet. Dat etiam similitudinem ad illa incorporea de his cælestibus conspicuis amplisque corporibus, tamquam ille sit sol, & ipsa sit luna. Lunam quippe solis objectu illuminari putant. Dicit ergo ille magnus Platonicus, animam rationalem, sive potius intellectualis dicen-

dicenda sit, ex quo genere etiam immortalium beatorumque animas esse intelligit, quos in cælestibus sedibus habitare non dubitat,) non habere supra se naturam, nisi Dei, qui fabricatus est mundum, à quo & ipsa facta est: nec aliunde illis supernis præberi vitam beatam, & lumen intelligentiae veritatis, quam unde præbetur & nobis; consonans Evangelio, ubi legitur: *Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet ut de lumine, omnes crederent per eum. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Jo. i. In qua differentia satis ostenditur; animam rationalem vel intellectualem, qualis erat in Joanne, sibi lumen esse non posse, sed alterius veri luminis participatione lucere. Hoc & ipse Joannes fatetur, ubi ei perhibens testimonium dicit, *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus.*

CAP. III.

De vero Dei cultu, à quo Platonici, quamvis creatorem universitatis intellexerint, deviarunt colendo angelos sive bonos sive malos honore divino,

I. **Q**Uæ cùm ita sint, si Platonici vel quicumque alii ista senserunt, cognoscentes

tes Deum, sicut Deum glorificarent, & gratias agerent, nec evanescerent in cogitationibus suis, nec populorum erroribus partim auditores fierent, partim resistere non auderent, profecto confiterentur, & illis immortalibus ac beatis, & nobis mortalibus ac misericordiis, ut immortales ac beati esse possumus, in unum Deum deorum colendum, qui & noster est & illorum.

2. Huic nos servitutem, quæ λατερανæ Gratæ dicitur, sive in quibusque sacramentis, sive in nobis ipsis debemus. Hujus enim templum simul omnes, & singuli templo sumus; quia & omnium concordiam, & singulos inhabitate dignatur: non in omnibus quam in singulis major; quoniam nec mole distenditur, nec partitione minuitur. Cum ad illum sursum est, ejus est altare cor nostrum: ejus Unigenito cum sacerdote placamus: ei cruentas victimas cædimus, quando usque ad sanguinem pro ejus veritate certamus: ei suavissimum adolemus incensum, cum in ejus conspectu pio sanctoque amore flagramus: ei dona ejus in nobis, nosque ipsos vovemus, & reddimus: ei beneficiorum ejus solemnitatibus festis & diebus statutis dicamus factinuscque memoriam, ne volumine temporum ingratia subrepat oblivio: ei sacrificamus hostiam humilitatis & laudis in ara cordis igne servidæ charitatis. Ad hunc videndum, sicut videri potest, eique cohærendum, ab omni peccatorum & cupiditatum malarum labo redundamus,

spur., & ejus nomine consecramur. Ipse enim fons nostræ beatitudinis, ipse omnis appetitus est finis. Hunc eligentes, vel potius religentes, amiseramus enim negligentes: hunc ergo religentes, unde & religio dicta (i.) prohibetur, ad cum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus: ideo beati, quia illo fine perfecti, Bonum enim nostrum, de cuius fine inter philosophos magna contentio est, nullum est aliud, quam illi cohaerere: cuius unius anima intellectualis incorporeo, si dici potest, amplexu, veris impletur fœcundaturque virtutibus. Hoc bonum diligere, in toto corde, in tota anima, & in tota virtute præcipitatur. Ad hoc bonum debemus, & à quibus diligimur duci, & quos diligimus ducere. Sic complentur duo illa præcepta, in quibus tota lex penderet & Prophetæ, *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua;* & *diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* Matt. 22. Ut enim homo se se diligere nosset, constitutus est ei finis, quod referret omnia quæ ageret, ut beatus esset. Non enim qui se diligit, aliud esse vult quam beatus. Hic autem finis est, adhærere Deo: Jam igitur scienti diligere seipsum, cum mandatur de proximo diligendo sicut seipsum, quid aliud mandatur, nisi ut ei, quantum potest, commendet diligendum Deum? Hic est Dei cultus, hæc vera religio, hæc recta pietas, hæc tantum Deo debita servitus. Quæcumque igitur immortalis potestas quantalibet virtute

tute prædicta , si nos diligit sicut seipsum , ei vult esse subditos , ut beati simus , cui & ipsa subdita beata est . Si ergo non colit Deum , misera est , quia Deo privatur : si autem colit Deum , non vult se coli pro Deo . Illi enim potius divinæ sententiæ suffragatur , & dilectionis viribus favet , qua scriptum est : *Sacrificans diu eradicabitur , nisi Domino soli.* Exod. 22.

Unde C^or^on^o religio dicta. (1.) Religionem quidam deduxerat volunt à religendo , seu à frequenti lectio- ne eorum , quæ ad Dei cultum pertinent . Laetan- tius lib. 4. cap. 28. à religando derivat , quod Deus ho- minem sibi religarit , & pietate constrinxerit , quia ser- vire nos ei ut Domino , & obedire ut Patri necesse est . D^r. Augustinus hoc loco à reeligendo ipsum Deum , quem per peccatum negligenter rejecimus , dedit . Cognovis .

CAP. IV.

Quòd uni vero Deo sacrificium debeatur.

NAM, ut alia nunc taceam , quæ pertinent ad religionis obsequium , quo colitur Deus ; sacrificium certè nullus hominum est qui audeat dicere deberi ; nisi Deo . Mul- ta denique de cultu divino usurpata sunt , quæ honoribus deferrentur humanis , sive humili- tate nimia , sive adulatio[n]e pestifera ; ita ta- men , ut quibus ea deferrentur , homines ha- berentur , qui dicuntur colendi & venerandi ; si autem eis multum additur , & adorandi : (1.) quis

quis verò sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit? Quām porro antiquus sit in sacrificando Dei cultus, duo illi fratres Cain & Abel satis indicant, quorum majoris Deus reprobavit sacrificium, minoris aspergit.

Et adorandi. (1.) Nam homines etiam in sacris Scripturis adorantur genere quodam reverentie & cultus. Vives.

CAP. V.

De sacrificiis quæ Deus non requirit, sed ad significationem eorum observari voluit quæ requirit.

Quis autem ita desipiat, ut existimet alius quibus usibus Dei esse necessaria, quæ in sacrificiis offeruntur? Quod cum multis locis divinita Scriptura testetur, ne longum faciamus, breve illud de Psalmo commemorare sufficerit: *Dixi Domino, Deus meus es tu; quoniam bonorum meorum non eges.* Ps. 15. Non solum igitur pecore, vel qualibet alia corruptibili atque terrena, sed ne ipsa quidem justitiâ hominis Deus egere crederidus est, totumque quod recte colitur Deus, homini professe, non Deo. Neque enim fonti se quisquam dixerit profuisse si biberit; aut luci, si viderit. Nec quod ab antiquis patribus talia sacrificia facta sunt in victimis pecorum, quæ Aug. de Civit. Dei. Pars. II. Q nunc

nunc Dei populus legit , non facit , aliud intelligendum est , nisi rebus illis eas res fuisse significatas , quæ aguntur in nobis , ad hoc ut inhæreāmus Deo , & ad eumdem finem proximo consulamus . Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum , (1.) id est , sacram̄ signum est . Unde ille pœnitens apud Prophetam , vel ipse Propheta quærens Deum peccatis suis habere propitium : *Si voluisses , inquit , sacrificium , dedissem utique , holocaustis non delectaberis . Sacrificium Deo spiritus contributus , cor contritum & humiliatum Deus non spernet .* Ps. 50. *Inducamur quemadmodum ubi Deum dixit nolle sacrificium , ibi Deum ostendit velle sacrificium .* Non vult ergo sacrificium truci- dati pecoris , sed vult sacrificium contriti cordis , illo igitur quod eum nolle dicit , hoc significa- tur quod cum velle subjecit . Sic itaque illa Deum nolle dixit , quomodo ab stultis ea vello creditur , velut suæ gratiæ voluptatis . Nam si ea sacrificia quæ vult , quorum hoc unum est , cor contritum & humiliatum dolore pœnitendi , nollet eis sacrificiis significari , quæ velut tibi delectabilia desiderare putatus est , non utique de his offerendis in Lege vetere præcepis- set . Et ideo mutanda erant opportuno certoque jam tempore , ne ipsi Deo desiderabilia , vel certè in nobis acceptabilia , ac non potius quæ his significata sunt , crederentur . Hinc & alio loco Psalmi alterius : *Si esuriero , inquit , non dicam tibi : meus est enim orbus terra , & plenitudo ejus . Numquid manducabo carnes taurorum ,*

aut

aut sanguinem hircorum posabo? Ps. 49. tamquam diceret, utique si miseri necessaria essent, non à te peterem; quæ habeo in potestate. Deinde subfugens quid illa significant: immola, inquit, Deo sacrificium suum, & redde Altissimo yota tua. Et invoca me in die tribulationis, & eximam te, & glorificabis me. Item apud alium Prophetam: In quo, inquit, apprehendam Dominum, assumam Deum meum excelsum? Si apprehendam ille-^m tam in holocausto, in vitulis amictibus? Si acceptaverit dominus in millibus arietum, aut in dentis millibus hircorum pinguium? Si dedero primogenitam mea pro impietate mea, fructum ventris mei pro peccato anima mea? Si annuntiatum est tibi, homo, bonum, aut quid Dominus exquirat a te, nisi facere iudicium, & diligere misericordiam, & paratum esse ire cum domino Deo tuo? Mich. 6. Et in hujus Prophetæ verbis utrumque distinctum est, satisque declaratum, illa sacrificia per se ipsa non requirere Deum, quibus significantur hæc sacrificia quæ requirit Deus. In epistola quæ inscribitur ad Hebreos: cap. 13. (2.) Benefacere, inquit, & communicatores esse nolite oblivisci: talibus enim sacrificiis placetur Deo. Ac per hoc ubi scriptum est: Misericordiam volo quam sacrificium: Osse. 6. nihil aliud quam sacrificio sacrificium prælatum oportet intelligi: quoniam illud quod ab omnibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii. Porro autem misericordia verum sacrificium est: unde dictum est, quod paulò antè commemoravi: Talibus enim sacrificiis placetur Deo. Quæcumque igitur in ministerio

tabernaculi sive templi multis modis de sacrificiis leguntur divinitus esse praecepta, ad dilectionem Dei & proximi significandam referuntur. *In his enim duabus praeceptis, ut scriptum est, vota Lex pendet ex Prophetæ. Matt. 22.*

Sacrificium ergo viribile invisibilis sacrificium. (1) Sacrifitium quod offeritur exteriorum significat spiritualiter interiorum, quo anima Deo se ipsam offerit. Non aliter ac proxima animi nostri conceptus exprimitur: & siquid illud naturale homini est, ita etiam interiori oblationem sacrificii exterioribus exprimere licet. Quoniam ex patre Dei, qui interiora novit, superficiem

inscripta qua inscribitur ad Hebreos. (2.) Non dubitatis hic Augustinus de auctoritate illius epistolæ, quæ canonica est, licet auctorem ejus hoc loco non exprimat; argumentum lib. 2. de Doct. Christ. cap. 2. illam D. Paulum apertissime tribuit. Coquetus.

CAP. VI.

De vero perfectoque sacrificio.

Proinde verum sacrificium est omne opus, quod agitur, (1.) ut sancta societate inhaeramus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus. Unde & ipsa misericordia qua homini subvenitur, si propter Deum non sit, non est sacrificium. (2.) Etsi enim ab homine sit vel offeratur, tamen sacrificium res divina est: ita ut hoc quoque vocabulo id Latini veteres appellaverint. Unde ipse homo Dei nomine consecra-

secratus & Deo votus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat, sacrificium est. Nam & hoc ad misericordiam pertinet, quam quisque in seipsum facit. Propterea scriptum est: *Miserere anima tua placens Deo.* Eccli. 30. Corpus etiam nostrum cum per temperantiam castigamus, si hoc, quemadmodum debemus, propter Deum facimus, ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed arma justitiae Deo, sacrificium est. Ad quod exhortans Apostolus ait: *Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.* Rom. 12. Si ergo corpus, quo inferiore tamquam famulo, vel tamquam instrumento utitur anima, cum ejus bonus & rectus usus ad Deum refertur, sacrificium est; quanto magis anima ipsa cum se refert ad Deum, ut igne amoris ejus accensa, formam concupiscentiae sacerularis amittat, cique tamquam incommutabili formae subdita reformetur, hinc ei placens, quod ex ejus pulchritudine acceperit, (3.) fit sacrificium? Quod idem Apostolus consequenter adjungens, *Et nolite, inquit, conformari huic saculo: sed reformatimi in novitate mentis vestrae, ad probandum qua sit voluntas Dei, quod bonum, & beneplacitum, & perfectum.* Cum igitur vera sacrificia opera sint misericordiae, sive in nos ipsos, sive in proximos, quae referuntur ad Deum; opera vero misericordiae non ob aliud fiant, nisi ut a miseria liberemur, ac per hoc ut beati simus; quod

non fit , nisi bono illo , de quo dictum est ,
Mibi autem adhaerere Deo bonum est . Ps. 72. pro-
 fectò efficitur , ut tota ipsa redempta Civitas ,
 hoc est congregatio societasque sanctorum , uni-
 versale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem
 magnum , qui etiam se ipsum obtulit in passio-
 ne pro nobis , ut tanti capitìs corpus essemus ;
 secundùm formam servi . Hanc enim obtulit ,
 in hac oblatus est ; quia securidùm hanc me-
 diator est , in hac sacerdos , in hac sacrificium
 est . (4.) Cùm itaque nos hortatus esset Apo-
 stolus , ut exhibeamus corpora nostra hostiam
 vivam , sanctam , Deo placentem , rationa-
 bile obsequium nostrum , & non conforme-
 mor huic saeculo , sed reformatum in novitate
 mentis nostræ ; ad probandum quæ sit volun-
 tas Dei , quod bonum & beneplacitum , &
 perfectum , quod totum sacrificium ipsi nos-
 sumus : Dico enim , Inquit , per gratiam Dei quæ
 data est mihi , omnibus qui sunt in vobis , non plus sapere ,
 quam oportet sapere , sed sapere ad temperantiam : sicut
 unicuique Deus partitus est fidei mensura . Sicut e-
 am in uno corpore multa membra habemus , omnia au-
 tem membra non eosdem actus habent : ita multi u-
 num corpus sumus in Christo : singuli autem , alter
 alterius membra , habentes dona diversa secundum
 gratiam quæ data est nobis . Rom. 12. Hoc est
 sacrificium Christianorum , multi unum corpus
 in Christo : quod etiam sacramento altaria
 fidelibus noto (5.) frequentat Ecclesia , ubi ei
 demonstratur , quod in ea re quam offert , ipsa
 offeratur .

Verum sacrificium est omne opus quod agitur. (1.)
 D. Augustinus non definit sacrificium in genere, nec sacrificium strictè dictum, sed illud solum, quod præcipue est internum, & exteris ac legalibus opponitur; & vocat illud sacrificium verum ratione virtutis & effectus, non ratione formæ & essentiæ propriè dicti sacrificii. Non enim est sensus sacrificia interna esse magis propriè sacrificia, quam externa, cum oppositum sit verius; sed esse præstantiora, gratiora, & ad placandum Deum faciliora. *Coquens.*

Si propter Deum non fit, non est sacrificium. (2.)
 Quia non est actus imperatus à Charitate, vel etiam Religione, quæ aliarum virtutum actus in Dei cultum ordinat. *Coquens.*

Ex ejus pulchritudine acceperit. (3.) Non enim ex se habet anima, ut placeat Deo, sed Deus eam infusione suæ gratiæ sibi gratam & amore suo dignam facit. *Coquens.*

In hac sacerdos, in hac sacrificium est. (4.) Hic locus impugnat quosdam hæreticos, distinguentes inter Christum ut sacerdotem, & ut victimam, & dicentes, ut Deum & cum divinitate sumptum agere sacerdotem; ut hominem verò & cum humanitate consideratum agere victimam. At contra est, quod Christus nonnisi in humanitate seu ratione humanitatis potuerit sacerdos esse, & per illam munus istud exercuerit, quamvis efficacia & excellentia hujus sacerdotii ex dignitate divini suppositi manaverit. Deus enim ut Deus non habet superiorem, cui sacrificium offerat, aut apud quem intercedat: ut talis igitur non potest esse sacerdos, neque per divinam naturam seu voluntatem potest orare aut sacrificium offerre. *Coquens.*

sacramento altaris fidelibus note. (5.) Rarissime ab antiquis Patribus nominatum fuit Sacramentum Corporis & Sanguinis Christi aperiè; quia coram il-

Ille, qui nostræ religionis mysteriis nondum initiatu-
erant, istud omnimodè occultarunt: hinc & ipsi Ca-
thecumeni non à sumptuone dumtaxat, sed etiam à
conspectu Eucharistie repulsi fuerunt. Immò Tertul-
lianus dehortabatur lib. 2. ad Uxor. cap. 5. quamdam
mulierem fidelem à matrimonio cum viro infideli
contrahendo, eo quod mysterium istud necessariò illi
prodendum esset, quod ipsi sumptum nefas vide-
batur. *Ex Coquao in hunc locum.*

CAP. VII.

**Quòd sanctorum Angelorum ea
sit in nos dilectio, ut nos non suos,
sed unius veri Dei velint esse
cultores.**

Merito illi in cælestibus sedibus constituti,
immortales & beati, qui Creatoris sui
participatione congaudent, cujus æter-
nitate firmi, cujus veritate certi, cujus mune-
re sancti sunt; quoniam nos mortales & mi-
seros, ut immortales beatique simus, miseri-
corditer diligunt, nolunt nos sibi sacrificare;
sed ei, cujus & ipsi nobiscum sacrificium se esse
noverunt. Cum ipsis enim sumus una Civi-
tas Dei, cui dicitur in Psalmo 86. *Gloriosa
dicta sunt de te Civitas Dei:* cujus pars in nobis
peregrinatur, pars in illis opitulatur. De illa
quippe superna Civitate, ubi Dei voluntas in-
telligibilis atque incommutabilis lex est, de illa
superna quodammodo curia (geritur namque
ibi cura de nobis) ad nos ministrata per An-
gelos

gelos sancta illa Scriptura descendit , ubi legitur , *Sacrificans dius eradicabitur , nisi Domino sola Exod. 22.* Huic Scripturæ, huic legi , talibus præceptis tanta sunt attestata miracula , ut satis appareat , cui nos sacrificare velint immortales ac beati , qui hoc nobis volunt esse quod sibi.

CAP. VIII.

De miraculis , quæ Deus ad corroborandam fidem piorum , etiam per Angelorum ministerium promisls suis adhibere dignatus est.

NAm nimis vetera si commemorem , longius quam sat est revolvere videbor , quæ miracula facta sint attestantia promissis Dei , quibus ante annorum millia prædixit Abrahæ , quod in semine ejus omnes gentes benedictionem fuerant habituræ . Quis enim non miretur eidem Abrahæ filium peperisse conjugem sterilem , eo tempore senectutis . quo parere nec fœcunda jam posset ; atque in ejusdem Abrahæ sacrificio flammarum cælitus factam inter divisas victimas cucurrisse ; (i.) eidemque Abrahæ prædictum ab Angelis celeste incendium Sodomorum , quos Angelos hominibus similes hospitio suscepserat , & per eos de prole ventura Dei promissa tenuerat ; ipsoque imminente jam incendio , miram de Sodomis per eosdem Angelos liberationem

Loth filii fratris ejus ; cujus uxor in via retro respiciens , atque in salem repente conversa , magno admonuit sacramento , neminem in via liberationis suæ præterita desiderare debere. Illa verò quæ & quanta sunt , quæ jam per Moysen pro populo Dei de jugo servitutis eruendo in Ægypto mirabiliter gesta sunt , ubi magi Pharaonis , hoc est , regis Ægypti , qui populum illum dominatione deprimebat , ad hoc facere quædam mira permitti sunt , ut mirabilius vincerentur ? Illi enim faciebant beneficiis & incantationibus magicis , quibus sunt mali angeli , hoc est , dæmones dediti : Moyses autem tanto potius , quanto justius in nomine Domini , qui fecit cælum & terram , servientibus angelis , eos facile superavit. Denique in tertia plaga deficientibus magis , decem plagæ per Moysem magna mysteriorum dispositione completæ sunt ; quibus ad Dei populum dimittendum , Pharaonis & Ægyptiorum dura corda cesserunt. Moxque paenituit , & cum abscedentes Hebræos consequi conarentur , illis diviso mari per siccum transfeuntibus , undâ hinc atque hinc in se se redeunte cooperti & oppressi sunt. Quid de illis miraculis dicam , quæ cum in deserto idem populus ductaretur , stupenda divinitate crebruerunt ; aquas quæ bibi non poterant , missa in eas , sicut Deus præceperat , ligno , amaritudine caruisse , sitientesque satiasse : manna e surientibus venisse de cælo , & cum esset colligentibus constituta mensura , quidquid amplius

plius quisque collegerat, exortis veribus pugnasse; ante diem vero Sabbati duplum collectum, quia Sabbato colligere non licebat, nulla putredine violatum: desiderantibus carne vesci, quæ tanto populo nulla sufficere posse videbatur, volatilibus castra completa, & cupiditatis ardorem fastidib satietatis extinctum: obvios hostes transitumque prohibentes atque præliantes, orante Moysè, manibusque ejus in figuram crucis extensis, nullo Hebræorum cadente prostratos: seditiones in populo Dei, ac sese ab ordinata divinitus societate dividentes, ad exemplum visibile invisibilis poenæ, vivos terrâ dehiciente submersos: virginem percussam petram tantæ multitudini abundantia fluenta fudisse: serpentum morsus mortiferos, poenam justissimam peccatorum, in ligno exaltato atque prospecto æneo serpente sanatos, ut & populo subveniretur afflito, & mors morte destruta, velut crucifixæ mortis similitudine signaretur? Quem sanè serpentem propter facti memoriam reservatum, cum postea populus etrans tamquam idolum colere coepisset, Ezechias rex religiosa potestate Deo serviens, cum magna pietatis laude contrivit.

Inter divisas flamas cucurisse. (I.) Augustinus hic pro ingenti miraculo habet, flamam illam transiisse inter partes animalium, & circumiisse quasi per se ipsam motam. Verum re melius considerata id postea emendavit lib. 2. Retract. cap. 43. observans quod illud non re ipsa factum, sed in visione tantum Abraham ostensum fuerit. Coquaus.

CAP.

CAP. IX.

De illicitis artibus erga dæmonum cultum, in quibus Porphyrius Platonicus, quædam probando, quædam, quasi improbando, versatur.

1. **H**Æc & alia multa hujuscemodi, quæ omnia commemorare nimis longum est, fiebant ad commendandum unius Dei veri cultum, & multorum falsorumque prohibendum. Fiebant autem simplici fide atque fiduciâ pietatis, non incantationibus & carminibus nefariæ curiositatis arte compositis, quam vel magiam, (1.) vel detestabiliore nomine goëtiam, vel honorabiliore theurgiam vocant, qui quasi conantur ista discernere, & illicitis artibus deditos alios damnabiles, quos & maleficos vulgus appellat, hos enim ad goëtiam pertinere dicunt; alios autem laudabiles videri volunt, quibus theurgiam députant; cum sint utrique ritibus fallacibus dæmonum obstricti sub nominibus angelorum.

2. Nam & Porphyrius quamdam quasi purgationem animæ per theurgiam, cunctanter tamen (2.) & pudibunda quodammodo disputatione promittit; reversionem vero ad Deum hanc artem præstare cuiquam negat; ut videoas eum inter vitium sacrilegæ curiositatis & philosophiæ professionem sententiis alternantibus fluctuare. Nunc enim hanc artem tam-

carninquam fallacem , & in ipsa actione periculofarn & legibus prohibitam , cavendam monet : Hinc autem velut ejus laudatoribus cedens , tristis dicit esse mundandæ parti animæ , non quidem intellectuali , qua rerum intelligibilium percipitur veritas , nullas habentium similitudines corporum ; sed spirituali , (3.) qua corporalium rerum capiuntur imagines . Hanc enim dicit per quasdam consecrationes theurgicas , quas teletas vocant , (4.) idoneam fieri atque aptam susceptioni spirituum & angelorum , & ad videndos deos . Ex quibus tamen theurgicis teletis fatetur intellectuali animæ nihil purgationis accedere , quod eam faciat idoneam ad videndum Deum suum , & perspicienda ea quæ verè sunt . Ex quo intelligi potest , qualium deorum vel qualem visionem fieri dicat theurgicis consecrationibus , ita qua non ea videntur quæ verè sunt . Denique animam rationalem , sive quod magis ait ait dicere , intellectualem , in superna posse dicit evadere , etiamsi quod ejus spiritale est , nulla theurgica fuerit arte purgatum . Porro autem à theурgo spiritalem purgari haec tenus , ut non ex hoc ad immortalitatem æternitatemque perveniat . Quamquam itaque discernat à dæmonibus angelos , aërea esse loca dæmonum , ætherea vel empyrea differens angelorum , & admoneat utendum alicujus dæmonis amicitia , quo subiectante , vel paululum possit elevari à terra quisque post mortem , aliam verò viam esse perhibeat ad angelorum superna consortia :

caven-

cavendam tamen dæmonum societatem expressa quodammodo confessione testatur, ubi dicit animam post mortem luendo pœnas, cultum dæmonum à quibus circumveniebatur horrescere: ipsamque theurgiam, quam velut conciliatricem angelorum deorumque commendat, apud tales agere potestates negare non potuit, quæ vel ipsæ invideant purgationi animæ, vel artibus serviant invidorum, querelam de hac re Chaldæi nescio cujus expromens:

"Conqueritur, inquit, vir in Chaldæa bonus, purgandæ animæ magno in molimine frustratos sibi esse successus, cum vir ad eadem potens tactus invidiâ adjuratas fæbris precibus potentias alligasset, (s.) ne postulata concederent. Ergo & ligavit ille, inquit, & iste non solvit. Quo indicio dixit apparere theurgiam esse tam boni conficiendi quam mali & apud deos & apud homines disciplinam; pati etiam deos; & ad illas perturbationes passionesque deduci, quas communiter dæmonibus & hominibus Apuleius attribuit; deos tamen ab eis æthereæ sedis altitudine separans, & Platonis afferens in illa discretione sententiam.

Magiam. (1.) Duplex est Magiae genus, unum album, alterum nigrum; ad album reducitur Theurgia, qua ceris quibusdam hostiis, sacrificiis, & munditiis quadam corporis & animæ, aliisque adhibitis cæremoniis dæmones, ut occulta manifestent, & futura præountient, invocantur. Ad nigrum reducuntur Goëta; à planctu, quo circa mortuorum sepulchra